
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 27/03/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROTEZIONE CIVILE 24 dicembre 2007, n. 115
 
Legge regionale 19.12.1995, n. 39, art. 5. Nuove iscrizioni e revisione dell’Elenco regionale delle
Associazioni di Volontariato per la protezione Civile. Anno 2007.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- visti gli artt. 3 e 16 del D.L. 29/93 e successive modificazioni;
 
- visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 7/97;
 
- vista la deliberazione di G.R. n.3261/98;
 
- vista la L.R. n.39/95 “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n.14/88 concernente l’organizzazione della
funzione regionale di Protezione Civile” che all’art.5, comma 1, istituisce l’Elenco regionale delle
Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile;
 
- visto il comma 2 del citato art. 5 che definisce i seguenti requisiti per l’iscrizione:
a) formale costituzione dell’Associazione;
b) iscrizione nel registro regionale di cui alla L.R. n.11/94;
c) esplicita previsione nello statuto delle finalità riconducibili a quelle indicate dalla L.225/92 “Istituzione
del Servizio Nazionale di Protezione Civile”;
 
- visto il comma 3 del citato art.5 che fissa al 30 settembre il termine per la presentazione delle istanze
di iscrizione, e definisce i documenti a corredo della stessa:
1. copia autentica dello statuto;
2. copia autentica dell’elenco dei soci;
3. certificazione delle Autorità competenti sull’attività svolta;
4. informativa sulla dotazione di mezzi e strutture possedute o in uso;
 
- viste le istanze delle Associazioni di Volontariato, di seguito elencate, pervenute entro il termine del
30.09.2007, ed il parere favorevole all’iscrizione rilasciato a seguito di istruttoria e sopralluogo dal
funzionario del settore incaricato dell’istruttoria;
- rilevato che per le suddette Associazioni di Volontariato, è stato accertato il possesso dei requisiti
richiesti dalla normativa vigente, e pertanto possono essere iscritte all’Elenco Regionale delle
Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile (L.R. 39/95);
 
- rilevato inoltre, che entro il suddetto termine del 30.09.2006 sono pervenute le istanze delle seguenti

1



Associazioni di Volontariato:
- Ass. di Volontariato Onlus – Protezione Civile di Arnesano (LE);
- Ass. C.O.N.G.E.A.V. di San Severo (FG);
- Ass. La Nuova Fenice di Alezio (LE);
- Ass. Nucleo Operativo Volontari – Grecia Salentina di Martano (LE);
- Ass. P.A.M.S. (P.A. Murgia Soccorso) di Santeramo in Colle (BA);
- Ass. Pro Natura Taranto di Faggiano(TA);
- Confraternita di Misericordia di Vinosa (TA);
- Ass. di Volo “Ceraso” di Santeramo in Colle (BA)
- Ass. EC Volontari d’Italia “Capurso-Cellamare” di Capurso (BA);
- Nucleo di Protezione Civile ANC Lucera di Lucera (FG).
 
- per le quali, al momento, non si può procedere alla iscrizione all’Elenco regionale, in quanto le stesse
sono carenti nella documentazione prescritta dal citato art.5 della citata Legge Regionale 39/95;
 
- considerato che per queste ultime Associazioni di Volontariato si provvederà all’eventuale iscrizione
con successivo atto, non appena gli stessi sodalizi avranno corrisposto alle richieste già formalizzate in
sede di istruttoria;
 
- rilevato che il sodalizio Ass. “O.E.R.” di San Paolo di Civitate (FG) già iscritto al n° 118 dell’Elenco
regionale delle Associazioni di Volontariato, con Determina n. 19 in data 12/11/2002 non risulta più
contattabile né a mezzo posta né a mezzo telefono;
 
- rilevato inoltre, che per la suddetta Associazione, il Comando di Polizia Municipale su formale richiesta
di questo Settore, ha comunicato con nota prot.n.217 in data 3/10/2007 “ non risulta essere presente in
questo Comune e risulta cessata da oltre tre anni”;
 
- rilevato che per la suddetta Associazione essendo venuto meno il requisito dell’operatività, è
necessario provvedere alla cancellazione dall’elenco regionale;
 
- visto che con nota pervenuta al Settore in data 1.02.07 prot. n. 422 il Presidente dell’Associazione
G.C.V.P.C. “I Lupi del Salento” con sede nel Comune di Seclì (Le) ed iscritta all’elenco regionale delle
Organizzazioni di volontariato di protezione civile al n.161, ha comunicato la nuova denominazione
sociale di “Scuola Formazione Unità Cinofile da Soccorso - Le Volpi Rosse” in breve S.F.U.C.S. “Le
Volpi Rosse”;
 
- visto che con nota prot.n.2626 in data 14.06.2007 il Comune di Seclì ha comunicato alla Regione
Puglia Assessorato alla Solidarietà Politiche Sociali,Flussi Migratori – Settore Sistema Integrato Servizi
Sociali Ufficio Terzo Settore, che l’Associazione G.C.V.P.C. “I Lupi del Salento” operante nel proprio
territorio ha assunto la nuova denominazione sociale in S.F.U.C.S. “Le volpi Rosse”;
 
- considerato che deve farsi luogo alla variazione della denominazione sociale nell’elenco regionale
delle Associazioni di volontariato per la protezione civile della Regione Puglia;
 
- ritenuto che deve farsi luogo nei termini di cui ai punti precedenti all’aggiornamento dell’elenco
regionale delle Associazioni di volontariato per la Protezione Civile della Regione Puglia di cui alla L.R.
39/95;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E

2



INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio regionale, né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
DETERMINA
 
- di iscrivere nell’elenco regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile, quale
adempimento all’art.5 della L.R. n. 39/95, riferito all’anno 2007, le seguenti Associazioni di Volontariato,
rispettivamente ai numeri da 194 a 204:
- di revisionare l’elenco regionale provvedendo alla cancellazione della sotto riportata Associazione che
a seguito di accertamento non risulta più operativa:
- di prendere atto dell’avvenuta variazione della denominazione sociale dell’Associazione di volontariato
da G.C.V.P.C. “I Lupi del Salento” in S.F.U.C.S.”Le Volpi Rosse” di Seclì (Le) iscritta nell’elenco
regionale;
 
- di dare atto che, a seguito del suddetto aggiornamento, l’ elenco regionale delle Associazione di
Volontariato, riportate nell’allegato A parte integrante del presente atto, è costituito da complessivi n.
204 Sodalizi di cui n. 6 cancellati in quanto non più operativi;
- di comunicare alle Associazioni interessate ed alle Province territorialmente competenti l’avvenuta
iscrizione al registro di cui alla L.R. n. 39/95;
 
- di comunicare la cancellazione dall’Elenco regionale dell’Associazione “O.E.R.”, al Comune di San
Paolo di Civitate (Fg), al Settore Servizi Sociali, ed alla Provincia territorialmente competente;
 
- di comunicare al Presidente dell’Associazione di volontariato S.F.U.C.S. “Le Volpi Rosse” di Seclì (Le)
la presa d’atto della variazione;
 
- di disporre la pubblicazione nella pagina Web della Regione Puglia dell’elenco di cui all’allegato “A”;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto nel BURP ai sensi dell’art.6 della L.r. 13/94 e nel sito
istituzionale www.regione.puglia.it;
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
 
Il presente provvedimento:
 
- sarà pubblicato all’Albo di questo Settore;
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia al Presidente della
Giunta Regionale;
- è immediatamente esecutivo ai sensi del punto 5 art. 6 della L.R. n. 7/97;
- è composto da n. 5 facciate.
 
La presente determinazione è esecutiva in quanto non soggetta a controllo ai sensi dell’art.17- comma
32 della Legge n.127/97.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. Giuseppe TEDESCHI

3


